The Journal of Pathology: Clinical Research J Pathol Clin Res May 2022; 8: 233–244 Published online 31 January 2022 in Wiley Online Library (wileyonlinelibrary.com). DOI: 10.1002/cjp2.257

Elevated microsatellite instability at selected tetranucleotide (EMAST) repeats in gastric cancer: a distinct microsatellite instability type with potential clinical impact?

Anna-Lina Herz¹, Sarah Wisser¹, Meike Kohlruss¹, Julia Slotta-Huspenina¹, Moritz Jesinghaus^{1,2}, Bianca Grosser^{1,3}, Katja Steiger^{1,4}, Alexander Novotny⁵, Alexander Hapfelmeier^{6,7}, Thomas Schmidt^{8,9}, Matthias M Gaida^{10,11}, Wilko Weichert^{1,4} and Gisela Keller^{1*}

¹Institute of Pathology, TUM School of Medicine, Technical University of Munich, Munich, Germany

²Institute of Pathology, University Hospital Marburg, Marburg, Germany

³Institute of Pathology and Molecular Diagnostics, University Hospital Augsburg, Augsburg, Germany

⁴German Cancer Consortium [DKTK], Partner Site Munich, Institute of Pathology, Munich, Germany

⁵Department of Surgery, TUM School of Medicine, Technical University of Munich, Munich, Germany

⁶Institute for AI and Informatics in Medicine, Technical University of Munich, Munich, Germany

⁷Institute of General Practice and Health Services Research, TUM School of Medicine, Technical University of Munich, Munich, Germany

⁸Department of Surgery, University of Heidelberg, Heidelberg, Germany

⁹Department of Surgery, Universitätsklinikum Köln, Köln, Germany

¹⁰Institute of Pathology, University of Heidelberg, Heidelberg, Germany

¹¹Institute of Pathology, University Medical Center Mainz, Mainz, Germany

*Correspondence to: Gisela Keller, Institute of Pathology, TUM School of Medicine, Technical University of Munich, Trogerstr. 18, 81675 Munich, Germany. E-mail: gisela.keller@tum.de

Abstract

We investigated the clinical impact of elevated microsatellite instability at selected tetranucleotide (EMAST) repeats in the context of neoadjuvant chemotherapy (CTx) in gastric/gastro-oesophageal adenocarcinomas. We analysed 583 resected tumours (272 without and 311 after CTx) and 142 tumour biopsies before CTx. If at least two or three of the five tetranucleotide repeat markers tested showed instability, the tumours were defined as EMAST (2+) or EMAST (3+), respectively. Expression of mismatch repair proteins including MSH3 was analysed using immunohistochemistry. Microsatellite instability (MSI) and Epstein-Barr virus (EBV) positivity were determined using standard assays. EMAST (2+) and (3+) were detected in 17.8 and 11.5% of the tumours, respectively. The frequency of EMAST (2+) or (3+) in MSI-high (MSI-H) tumours was 96.2 or 92.5%, respectively, demonstrating a high overlap with this molecular subtype, and the association of EMAST and MSI status was significant (each overall p < 0.001). EMAST (2+ or 3+) alone in MSI-H and EBV-negative tumours demonstrated only a statistically significant association of EMAST (2+) positivity and negative lymph node status (42.3% in EMAST (2+) and 28.8% in EMAST negative, p = 0.045). EMAST alone by neither definition was significantly associated with overall survival (OS) of the patients. The median OS for EMAST (2+) patients was 40.0 months (95% confidence interval [CI] 16.4-63.6) compared with 38.7 months (95% CI 26.3-51.1) for the EMASTnegative group (p = 0.880). The median OS for EMAST (3+) patients was 46.7 months (95% Cl 18.2–75.2) and 38.7 months (95% Cl 26.2–51.2) for the negative group (p = 0.879). No statistically significant association with response to neoadjuvant CTx was observed (p = 0.992 and p = 0.433 for EMAST (2+) and (3+), respectively). In conclusion, our results demonstrate a nearly complete intersection between MSI-H and EMAST and they indicate that EMAST alone is not a distinct instability type associated with noticeable clinico-pathological characteristics of gastric carcinoma patients.

Keywords: EMAST; microsatellite instability; gastric adenocarcinoma; neoadjuvant chemotherapy; prognosis

Received 29 September 2021; Revised 17 December 2021; Accepted 20 December 2021

Conflict of interest statement: WW has a consulting role for Roche, MSD, BMS, AstraZeneca, Pfizer, Merck, Lilly, Boehringer, Novartis, Takeda, Bayer, Amgen, Astellas, Eisai, Illumina, Siemens, Agilent, ADC, GSK, and Molecular Health. He has received research funding from Roche, MSD, BMS, and AstraZeneca. KS is consultant for Roche Pharma AG and TRIMT, and has filed a patent on a radiopharmaceutical. All remaining authors have declared no conflicts of interest.

© 2022 The Authors. The Journal of Pathology: Clinical Research published by The Pathological Society of Great Britain and Ireland & John Wiley & Sons, Ltd.

This is an open access article under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits use, distribution and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.



Introduction

Elevated microsatellite instability selected at tetranucleotide (EMAST) repeats is a type of microsatellite instability (MSI) occurring preferentially at microsatellite markers with tetranucleotides as the repeat unit, and dysfunction specifically of the mismatch repair (MMR) protein MSH3 has been discussed as a cause for EMAST [1,2]. The classical term MSI usually refers to instability determined at mono- and dinucleotide repeat markers using standardised panels comprising in general five microsatellite markers [3,4]. If at least two of the five tested markers show instability, the tumour is classified as MSI-high (MSI-H) and if only one marker is unstable as MSI-low (L). MSI-H is due to defects in the DNA MMR proteins, MLH1, MSH2, MSH6, or PMS2, which normally correct the frequent replication errors occurring at short repetitive microsatellite sequences. MSI-H has been identified as an important, distinct molecular subtype in 10-22% of gastric carcinomas (GC) and an association with specific clinical characteristics such as intestinal histotype, distal tumour location, female sex, and older age has been demonstrated [5–9]. Of note, MSI-H has been related to increased survival in the majority of studies [7,10]. For patients treated with neoadjuvant chemotherapy (CTx), controversial results have been reported, as a negative prognostic effect of MSI-H as well as an association of MSI-H with favourable prognosis, specifically for females, have been shown in this therapeutic setting [8,9,11].

EMAST has been described in several tumour entities including GC, with broad variation in incidence ranging from 8 to 60% in gastrointestinal tumours, which may be related in part to the lack of a standardised definition and marker panels used for the determination of EMAST [12–19]. A partial overlap of EMAST with MSI-H and also with the MSI-L phenotype has been reported, and it is not clear if EMAST differentiates MSI-H tumours into two subgroups with potential consequences for treatment with immune therapy and if EMAST alone represents a unique molecular subclass [15,17–20]. Furthermore, knowledge about EMAST particularly in GC is limited.

In recent studies, we performed a comprehensive molecular characterisation in large GC cohorts, including determination of the molecular subgroups MSI and Epstein–Barr virus positive (EBV+), encompassing patients treated with and without neoadjuvant platinum/ 5-fluorouracil (5-FU)-based CTx [8,9,21]. MSI and EBV-positive tumours are two of the molecular subtypes described by the Cancer Genome Atlas Consortium (TCGA) [5]. They are characterised by distinct genetic and clinico-pathological features and can be determined by standardised assays [5,7,8].

In the present study, we aimed to clarify if EMAST delineates tumours with specific properties in the context of these well-defined molecular subgroups, analysing our cohorts for EMAST in relation to MSI and EBV status. In a second step, we asked if EMAST alone represents a unique instability type associated with specific clinical, prognostic, and predictive characteristics of patients with EBV- and MSI-H-negative tumours. Furthermore, we investigated whether EMAST may be associated with aberrant expression of MMR proteins with particular emphasis on the expression of MSH3.

Material and methods

Patients

Surgically resected gastric adenocarcinomas including tumours of the gastro-oesophageal junction (AEG II and AEG III according to Siewert and Stein [22]) from 583 patients, who were treated with (n = 311) or without (n = 272) neoadjuvant CTx between 2001 and 2013 at the Department of Surgery of the University of Heidelberg and between 2001 and 2012 at the Technical University of Munich, were included in the study. Characteristics of the 583 patients are summarised in Table 1.

Pretherapeutic biopsies from 142 patients with advanced carcinomas who were treated with platinum/ 5-FU-based neoadjuvant CTx were also analysed. The biopsies were considered as a separate cohort, as it allows the evaluation of EMAST in association with response to CTx including patients with complete tumour regression. Characteristics of the 142 patients were essentially as described previously and for the sake of completeness included in Table 1 [8].

Inclusion criterion for all patients in the present study was the successful determination of EMAST from tumours with known MSI and EBV status described in former studies [8,21].

An overview of patient enrolment in the present study is shown in Figure 1. Our study has to be considered as a retrospective exploratory analysis.

CTx and surgery

The indication for neoadjuvant CTx was as described in detail previously [23,24]. In brief, eligibility included the presence of locally advanced adenocarcinoma (cT3-T4, any N, cM0 by endoscopy, endoluminal ultrasound, and CT scan). Patients who received neoadjuvant CTx were treated with platinum/5-FU-based regimens as detailed in supplementary material, Table S1. All surgical

EMAST in gastric cancer

Table 1. Patient's characteristics

		Resected tumours w	ithout and after neoadjuvant CTx	Biopsies before neoadjuvant CTx		
Category	Value	п	0/0	п	0/0	
Cases	Total	583	100	142	100	
Age (years)	Median	64.6		61.4		
	Range	29.2-90.9		23.3-79.1		
Follow-up period (months)	Median	57.8		69.6		
	95% Cl	53.3-62.4		61.1–78.2		
Overall survival (months)	Median	44.4		48.1		
	95% Cl	29.5-59.3		26.3-69.9		
Number of events		276	47.3	77	54.2	
Sex	Male	433	/4.3	108	/6.1	
Torrestory Lange Bank Sam	Female	150	25.7	34	23.9	
lumour localisation	Proximal	285	48.9	100	/0.4	
	Nildale Distal	144	24.7	23	16.2	
	Distai	123	21.1	13	9.2	
	Iotal/Initis	27	4.6	б	4.2	
l surfa slassification	N/A	4	<1	-	-	
Lauren classification	Intestinal	326	55.9	72	50.7	
Tumpeun enede	Non-Intestinal	257	44.1	70	49.3	
Tumour grade	61/2	118	20.2	33	23.2	
	G3/4	384	659	109	/6.8	
Clinical transmisters	IN/A	81	13.9	- 7	-	
Clinical tumour stage	ciz at2/at4	132	22.6	/	4.9	
	CI3/CI4 N/A	449	-1	129	90.8	
(.)T*	IN/A (v)=TO	2	<1	6	4.2	
(y)pi	(y)p10 (v)pT1	-	_	9	6.3 0 F	
	(y)pT1 (v)pT2	53	9.1	12	0.D	
	(y)pT2 (v)pT2	73	12.5	19	13.4	
	(y)p13 (v)pT4	308	52.8	81	57.0	
	(y)p14 N/A	149	25.6	19	13.4	
(u)nN*	Negotive	-	-	2	1.4	
(у)рм	Positive	100	50.5 69.1	79	43.0	
	N/A	403	09.1	79	55.0 1 A	
Metastasis status	No	- 503	-	96	67.6	
Wictastasis status	Yes	80	13.7	30 44	31.0	
	N/A	-	-	2	14	
Resection category	R0	443	76.0	116	81.7	
Resection category	R1	140	24.0	24	169	
	N/A	-	_	24	14	
Neoadiuvant CTx	No	272	46 7	-	-	
incoudjuvant enx	Yes	311	53.3	142	100	
Tumour regression grade ⁺	TRG1	_	_	45	31.7	
rumour regression grude	TRG2	147	25.2	34	23.9	
	TRG3	164	28.1	63	44.4	
	Total ⁺	311	53.3	142	100	
Response	TRG1	_	_	45	31.7	
hesponse	TRG2/3	311	100	97	68.3	
MSI status	MSS	502	86.1	120	84.5	
	MSI-I	28	4.8	7	49	
	MSI-H	53	9.1	15	10.6	
EBV status	EBV negative	563	96.6	137	96.5	
	EBV positive	20	3.4	5	3.5	
EMAST status	Negative	479	82.2	111	78.2	
	Positive 2+	104	17.8	31	21.8	
EMAST status	Negative	516	88 5	120	84 5	
	Positive 3+	67	11.5	22	15.5	

 $^{*}TNM$ classification of malignant tumours according to the Seventh Edition of the UICC. $^{*}TRG$ corresponded only to patients with tumours treated with neoadjuvant CTx.



Figure 1. Flow chart diagram of patient and specimen inclusion. The total number of patients included in EMAST analysis is shown for (A) the resected tumour cohort treated with or without CTx and (B) the tumour biopsy cohort before neoadjuvant CTx. IHC, immunohistochemistry; TMA, tissue microarray.

procedures included an abdominal D2 lymphadenectomy and were described in detail elsewhere [8].

Response evaluation

Response to neoadjuvant CTx was determined histopathologically and was classified into three tumour regression grades (TRG) according to the Becker classification [23], TRG1, TRG2, and TRG3, which corresponded to <10, 10–50, and >50% of residual tumour cells/tumour bed, respectively. This classification system has demonstrated prognostic relevance and accordingly patients with TRG1 were classified as responders and patients with TRG2 and TRG3 as nonresponders [23].

Follow-up and OS

Follow-up was performed as described previously [8]. Overall survival (OS) was defined as the time between the date of surgery and death by any cause.

Ethics statement

The study was approved by the local Institutional Review Board at the Technical University Munich (342/19 S-SR) and at the University of Heidelberg (reference: 301/2001). All experiments were performed in accordance with the Declaration of Helsinki and informed consent was obtained according to institutional regulations.

EMAST analysis and definition

DNA from formalin-fixed paraffin-embedded (FFPE) normal and tumour tissues was isolated after manual microdissection as described previously and was used for analysis [8,9]. Samples with a tumour cell content of at least 10% were included for MSI analysis according to the described limit of detection for MSI [25].

EMAST was analysed using the five tetranucleotide repeats, D20S85, D20S82, D9S242, D8S321, and MYCL1, which are frequently used for the determination of this type of MSI [14]. Primer sequences are shown in supplementary material, Table S2. A multiplex PCR with fluorescence-tagged primers was performed using the Type-it Microsatellite PCR kit (Qiagen, Hilden, Germany) on non-tumour or tumour DNA and is described in detail in Supplementary materials and methods.

EMAST in gastric cancer

EMAST positivity was defined as at least two of the five markers or $\geq 40\%$ of the markers showed an additional allele in the tumour compared to DNA from non-tumorous tissue and was designated EMAST (2+). In addition, we tested a more stringent classification and defined EMAST positivity if at least three of the five markers or $\geq 50\%$ of the markers showed instability and designated it as EMAST (3+).

MSI analysis

Tumours had been analysed for MSI previously using the Bethesda panel encompassing two mononucleotide repeats (BAT25 and BAT26) and three dinucleotide repeats (D2S123, D5S346, and D17S250) [3,8]. Tumours with only instability at two dinucleotides were additionally analysed using three mononucleotides (NR-21, NR-24, and NR-27). Tumours were classified as MSI-H if at least two markers of the Bethesda panel were unstable including at least one unstable mononucleotide marker or if at least two of the five mononucleotide markers showed instability essentially as described [9].

Tumours showing instability only at one marker or only at two dinucleotide markers of the Bethesda panel were classified as MSI-L. Microsatellite stable (MSS) tumours did not show any instability.

Tissue microarray and immunohistochemical analysis

FFPE tumour samples were assembled into tissue microarrays using a Tissue Microarrayer (Beecher Instruments, Sun Prairie, Wisconsin, USA) with a core size of 0.6 mm. At least three cores from the invasion front and the tumour core region were selected from tumour areas marked by a pathologist as described previously [21]. Immunohistochemistry was performed on a Bench-Mark XT automated stainer (Ventana, Roche, Mannheim, Germany). Expression of the MMR proteins, MLH1, PMS2, MSH2, MSH6, and MSH3, was analysed using the antibodies and dilutions as listed in supplementary material, Table S3.

Scoring for the expression of MMR proteins was performed using stromal or normal epithelial cells with nuclear staining as internal positive controls. Scoring for expression of MSH2, MSH6, MLH1, and PMS2 was as follows: absent or nuclear staining in less than 10% of the tumour cells was defined as loss or strongly reduced expression. Expression in more than 10% of the tumour cells was defined as normal. Expression of MSH3 was evaluated using a three-tiered scoring system and defined as loss or strongly reduced if <10%, moderate if 10–50%, and strong if >50% of the tumour cells showed nuclear staining. Scoring of MMR protein expression was performed blinded to clinical outcome. A subset of the tumours were scored by a second observer for inter-observer reproducibility assessment. All tumours with aberrant or discordant scoring by two observers were re-evaluated and reviewed together with an expert gastrointestinal pathologist (JS-H or MJ) until a final consensus was reached.

Statistical analysis

The distribution of continuous data is presented by median and range. Categorical data are described by absolute and relative frequencies. Chi-squared tests or Fisher's exact tests were used for hypothesis testing of differences between the relative frequencies. Kaplan– Meier estimates of survival probabilities were compared by log-rank tests. Statistical analyses were performed using SPSS, Version 25 (IBM Corp., Armonk, NY, USA). Exploratory 5% significance levels (two-tailed) were used for hypothesis testing.

Results

Frequency of EMAST, MSI, and EBV in the resected tumours

EMAST (2+) was detected in 104 of the 583 (17.8%) resected tumours. Considering the more stringent classification, EMAST (3+) was found in 67 (11.5%) of them. Regarding MSI in this study population, 53 (9.1%) tumours were MSI-H, 28 (4.8%) were MSI-L, and 502 (86.1%) were MSS. Results are summarised in Table 1. Taking into account the overlap between the instability types among the 583 tumours, we observed 51 (8.8%) EMAST (2+)/MSI-H, 4 (0.7%) EMAST (2+)/ MSI-L, and 49 (8.4%) EMAST (2+)/MSS tumours. With respect to the EMAST (3+) definition, there were 49 (8.4%) EMAST (3+)/MSI-H and 18 (3.1%) EMAST (3+)/MSS tumours. An overview of the distribution of the various instability frequencies is shown in Figure 2. In relation to EBV, 20 of 583 (3.4%) tumours were EBV positive. Results are included in Table 1.

EMAST and correlation with MSI and EBV-positive subgroups in the resected tumours

The association of EMAST (2+) and of EMAST (3+) with MSI status was statistically significant (each overall p < 0.001). In particular, 51 of 53 (96.2%) MSI-H tumours, 4 of 28 (14.3%) MSI-L tumours, and 49 of 502 (9.8%) MSS tumours were positive for EMAST



Figure 2. Distribution of instability types. EMAST and MSI status for the resected tumour cohort according to (A) EMAST definition 2+ and (B) 3+.

(2+). Regarding EMAST (3+), 49 of the 53 (92.5%) MSI-H tumours, none of the 28 MSI-L tumours, and 18 of 502 (3.6%) MSS tumours were positive for EMAST. Results are summarised in Table 2. Thus, the observed significant associations were mainly due to the high overlap between MSI-H and EMAST positivity and rather low frequencies of EMAST-positive tumours in either definition in the MSI-L and the MSS groups, indicating an overall strong positive association of EMAST with the MSI-H, but not with the MSI-L phenotype.

Regarding EBV, no statistically significant association of EBV positivity with EMAST (2+) or EMAST (3+) was found (p = 0.228 and p = 0.151, respectively). Results are included in Table 2. EMAST and MSI and correlation with expression of the MMR proteins MSH3, MLH1, PMS2, MSH2, and MSH6

We analysed EMAST and MSI for aberrant expression of MMR proteins including MSH3, MLH1, MSH2, MSH6, and PMS2 in the resected tumours. Complete immunohistochemical results of all five MMR proteins and the molecular data were available for a subset of 488 tumours.

Regarding MSH3, only 7 of 488 (1.4%) tumours showed reduced expression, 79 (16.2%) showed moderate expression, and 402 (82.4%) showed strong expression (Table 3).

The distribution of these three MSH3 expression groups was not statistically significantly different among the EMAST (2+) or EMAST (3+) and EMAST-negative tumours (p = 0.092 and p = 0.072, respectively). However, combining the tumours with reduced and moderate expression into one group, a significant association of lower MSH3 expression with EMAST (2+) and (3+) was found. Considering the EMAST (2+) category, 23 of 86 (26.7%) tumours with reduced/moderate expression compared to 70 of 402 (17.4%) tumours with strong MSH3 expression were EMAST (2+) positive (p = 0.046). Regarding EMAST (3+), 17 of 86 (19.8%) with reduced/moderate expression and 44 of 358 (10.9%) with strong MSH3 expression were EMAST (3+) positive (p = 0.025) (Table 3).

No significant association of MSH3 expression was found with MSI-H, MSI-L, or MSS tumours comparing either the three-tiered (p = 0.358) or the two-tiered (p = 0.506) MSH3 classification system. All results are summarised in Table 3.

With respect to the expression of the four 'classical' MMR proteins, all 46 MSI-H tumours in this study population showed loss of expression of two or one of the MMR proteins (combined loss of MLH1/PMS2: n = 43; combined loss of MSH2/MSH6 n = 1; isolated loss of MSH6: n = 1; isolated loss of PMS2: n = 1). In addition, isolated loss of MSH6 was found in one MSS/MSI-L and EMAST-negative tumour. No aberrant expression of these MMR proteins was found in sole EMAST-positive tumours. Results are summarised in supplementary material, Table S4.

Table 2. Association of EMAST status and MSI and EBV status in the resected tumour cohort.

		MSI-H (<i>n</i> = 53)	MSI-L (<i>n</i> = 28)	MSS (<i>n</i> = 502)	P value*	EBV (-) (<i>n</i> = 563)	EBV (+) (<i>n</i> = 20)	P value*
EMAST	2+	51 (96.2)	4 (14.3)	49 (9.8)	<0.001	103 (18.3)	1 (5)	0.228
EMAST	- 3+	2 (3.8) 49 (92.5)	24 (85.7) 0 (0)	453 (90.2) 18 (3.6)	<0.001	460 (81.7) 67 (11.9)	0 (0)	0.151
	_	4 (7.5)	28 (100)	484 (96.4)		496 (88.1)	20 (100)	

*Fisher's exact or chi-squared test.

© 2022 The Authors. The Journal of Pathology: Clinical Research published by The Pathological Society of Great Britain and Ireland & John Wiley & Sons, Ltd.

		MSH3 expression						
Status		Reduced (<10%), n = 7	Moderate (10–50%), n = 79	Strong (>50%), n = 402	P value*	Reduced/moderate (≤50%), n = 86	Strong (>50%), n = 402	P value*
EMAST	- 2+	6 (85.7) 1 (14.3)	57 (72.2) 22 (27.8)	332 (82.6) 70 (17.4)	0.092	63 (73.3) 23 (26.7)	332 (82.6) 70 (17.4)	0.046
EMAST	- 3+	6 (85.7) 1 (14.3)	63 (79.7) 16 (20.3)	358 (89.1) 44 (10.9)	0.072	69 (80.2) 17 (19.8)	358 (89.1) 44 (10.9)	0.025
MSI	MSS MSI-L MSI-H	5 (71.4) 1 (14.3) 1 (14.3)	65 (82.3) 4 (5.1) 10 (12.6)	346 (86.1) 20 (5.0) 36 (8.9)	0.358	70 (81.4) 5 (5.8) 11 (12.8)	346 (86.1) 20 (5.0) 36 (8.9)	0.506

Table 3. Association of EMAST/MSI status and MSH3 expression.

*Fisher's exact or chi-squared test.

Table 4. EMAST as specific molecular group and association with clinical-pathological characteristics

		Resected tumours without or after neoadjuvant CTx*					
		EMAST-	EMAST 2+		EMAST-	EMAST 3+	
Category	Value	n (%)	n (%)	P value ⁺	n (%)	n (%)	P value ⁺
Cases	Total	458 (100)	52 (100)		492 (100)	18 (100)	
Age (years)	Median	64.4	64.0		64.4	64.1	
	Range	30.2-90.9	35.4-88.3		30.2-90.9	35.4-76.7	
Follow-up period (months)	Median	57.9	48.8		57.9	44.4	
	95% CI	52.5-63.3	24.7-72.9		53.1-62.8	20.1-68.7	
Overall survival (months)	Median	38.7	40.0		38.7	46.7	
	95% CI	26.3-51.1	16.4-63.6		26.2-51.2	18.2-75.2	
Number of events		228 (49.8)	23 (44.2)		243 (49.4)	8 (44.4)	
Gender	Male	340 (74.2)	40 (76.9)	0.673	369 (75)	11 (61.1)	0.184
	Female	118 (25.8)	12 (23.1)		123 (25)	7 (38.9)	
Tumour localisation	Proximal	226 (49.4)	34 (65.4)	0.153	248 (50.4)	12 (66.6)	0.356
	Middle	110 (24.0)	9 (17.3)		115 (23.4)	4 (22.2)	
	Distal	95 (20.7)	6 (11.5)		100 (20.3)	1 (5.6)	
	Total/linitis	23 (5.0)	3 (5.8)		25 (5.1)	1 (5.6)	
	N/A	4 (<1)	-		4 (<1)	-	
Laurén classification	Intestinal	248 (54.1)	32 (61.5)	0.310	269 (54.7)	11 (61.1)	0.590
	Non-intestinal	210 (45.9)	20 (38.5)		223 (45.3)	7 (38.9)	
Tumour grade	G1/2	92 (20.1)	15 (28.8)	0.267	100 (20.3)	7 (38.8)	0.096
	G3/4	301 (65.7)	34 (65.4)		325 (66.1)	10 (55.6)	
	N/A	65 (14.2)	3 (5.8)		67 (13.6)	1 (5.6)	
Clinical tumour stage	cT2	105 (22.9)	14 (26.9)	0.474	116 (23.6)	3 (16.7)	0.567
	cT3/cT4	352 (76.9)	37 (71.2)		375 (76.2)	14 (77.7)	
	N/A	1 (<1)	1 (1.9)		1 (<1)	1 (5.6)	
(y)pT [*]	(y)pT1	41 (8.9)	7 (13.5)	0.725	48 (9.8)	-	0.570
	(y)pT2	56 (12.3)	7 (13.5)		61 (12.4)	2 (11.1)	
	(y)pT3	240 (52.4)	26 (50.0)		254 (51.6)	12 (66.7)	
	(y)pT4	121 (26.4)	12 (23.0)		129 (26.2)	4 (22.2)	
(y)pN [*]	Negative	132 (28.8)	22 (42.3)	0.045	149 (30.3)	5 (27.8)	0.820
	Positive	326 (71.2)	30 (57.7)		343 (69.7)	13 (72.2)	
Metastasis status	No	386 (84.3)	47 (90.4)	0.244	416 (84.5)	17 (94.4)	0.250
	Yes	72 (15.7)	5 (9.6)		76 (15.5)	1 (5.6)	
Resection category	RO	341 (74.5)	41 (78.8)	0.489	368 (74.8)	14 (77.8)	0.774
	R1	117 (25.5)	11 (21.2)		124 (25.2)	4 (22.2)	
Tumour regression grade [§]	TRG2	126 (49.6)	11 (52.4)	0.825	135 (50)	2 (40)	1.000
	TRG3	128 (50.4)	10 (47.6)		135 (50)	3 (60)	
	Total ^s	254 (100)	21 (100)		270 (100)	5 (100)	
Neoadjuvant CTx	No	204 (44.5)	31 (65.6)	0.039	222 (45.1)	13 (75.0)	0.023
	Yes	254 (55.5)	21 (34.4)		270 (54.9)	5 (25.0)	

^{*}Only patients with EBV and MSI-H-negative tumours are included in the analysis.

⁺Fisher's exact or chi-squared test.

⁺TNM classification of malignant tumours according to the Seventh Edition of the UICC.

^sTRG corresponded only to patients with tumours treated with neoadjuvant CTx.

@ 2022 The Authors. The Journal of Pathology: Clinical Research published by The Pathological Society of Great Britain and Ireland & John Wiley & Sons, Ltd.



Figure 3. EMAST as molecular subtype and association with patient survival. Kaplan–Meier curves are shown for patients with EMAST-negative (–) and EMAST-positive (+) tumours according to (A) EMAST definition 2+ and (B) 3+. *Log-rank test.

EMAST and association with clinico-pathological characteristics and patient survival

To analyse if isolated EMAST positivity represents a unique molecular subgroup associated with specific clinico-pathological characteristics or patient survival, we excluded MSI-H and EBV+ tumours and compared the isolated EMAST (2+ and 3+)-positive with the respective EMAST-negative group.

No statistically significant association with specific patient characteristics such as age or sex, histological tumour type, tumour localisation, or TNM status was found, apart from an association of EMAST (2+)



Figure 4. EMAST as molecular subtype and association with patient response to therapy. EMAST status of pretherapeutic biopsies and response to neoadjuvant CTx according to (A) EMAST definition 2+ and (B) 3+. MSI-H and EBV (+) tumours are excluded from the analysis. *Fisher's exact or chi-squared test.

© 2022 The Authors. The Journal of Pathology: Clinical Research published by The Pathological Society of Great Britain and Ireland & John Wiley & Sons, Ltd.

tumours with negative lymph node status (22 of 52 [42.3%] in EMAST (2+) and 132 of 458 [28.8%] in EMAST negative, p = 0.045).

Furthermore, a higher frequency of EMAST-positive tumours was found in the patient group not treated with CTx. In the EMAST (2+)-positive group, 31 of 52 (65.6%) patients were not treated with CTx compared to 204 of 458 (44.5%) in the EMAST-negative group (p = 0.039). In the EMAST (3+)-positive group, 13 of 18 (75%) patients were not treated with CTx compared to 222 of 492 (45.1%) in the negative group (p = 0.023). Results are summarised in Table 4.

Regarding OS, no significant differences between EMAST (2+) or EMAST (3+) and the respective EMAST-negative group were found. The median OS of EMAST (2+) patients was 40.0 months (95% confidence interval [CI] 16.4–63.6) compared to 38.7 months (95% CI 26.3–51.1) in the EMAST-negative group (p = 0.880). In the EMAST (3+) category, the median OS was 46.7 months (95% CI 18.2–75.2) in the positive and 38.7 months (95% CI 26.2–51.2) in the negative group (p = 0.879). The Kaplan–Meier curves are shown in Figure 3.

Subgroup analysis of the patients stratified according to positive or negative lymph node status revealed, for patients with positive lymph nodes, a worse median OS for EMAST (2+) positive patients compared to the EMAST-negative group (16.4 months, 95% CI 12.09-20.71 versus 25.5 months, 95% CI 18.74-32.26; p = 0.059). In the non-CTx group, subgroup analysis of the patients stratified according to CTx yes/no showed a worse median OS for EMAST (2+) compared to EMAST-negative patients (46.7 months, 95% CI 27.82-65.58 versus 70.0 months, 95% CI 33.34-106.67) and also for the EMAST (3+) compared to the respective EMAST-negative group (46.7 months, 95% CI 15.98-77.42 versus 70 months, 95% CI 28.89-111.11). However, these differences were not statistically significant (p = 0.455 and p = 0.454, respectively).

EMAST in pretherapeutic biopsies before neoadjuvant treatment and response to CTx

Among the 142 analysed tumour biopsies before CTx, 31 (21.8%) showed EMAST (2+) and 22 (15.5%) showed EMAST (3+). Again, we excluded the MSI-H (n = 15) and EBV+ (n = 5) tumours in this study cohort and compared EMAST positivity with response to CTx in overall 122 MSI-H and EBV-negative tumours (Figure 1). No association of EMAST (2+) with response was found, as 5 of 16 (31%) EMAST (2+) tumours were from responding patients compared to 33 of 106 (31%) in the EMAST-negative group

(p = 0.992) (Figure 4A). There were numerical, but no statistically significant, differences with respect to EMAST (3+) and response, as 1 of 7 EMAST 3+ (14%) tumours were from responding patients corresponding to 37 of 115 (32%) responders in the EMAST-negative group (p = 0.433) (Figure 4B). In addition, only minor differences of EMAST-positive and -negative tumours with respect to survival were found (EMAST 2+ and 3+: log-rank p = 0.893 and p = 0.422, respectively).

Discussion

In this study, we performed a comprehensive analysis of EMAST in a large GC cohort to clarify if EMAST alone or in the context of classical MSI represents a particular type of instability, which differentiates MSI-H into specific subgroups and/or represents a unique type of instability associated with specific clinico-pathological characteristics and patient survival or response to neo-adjuvant CTx. Our results show nearly complete overlap between MSI-H and EMAST positivity and indicate that EMAST alone is not a distinct instability type with distinctive clinico-pathological characteristics.

The overall frequency of EMAST (2+) was, with 17.8% of the resected tumours showing these alterations, in a similar range to that reported in other studies of GC and also of colorectal carcinomas, which used a comparable definition for EMAST and microsatellite markers for EMAST analysis as in our study [18,26].

Consideration of EMAST in the context of MSI showed that a very high percentage of MSI-H tumours were also EMAST positive (96% for EMAST 2+ and 92.5% for EMAST 3+). Similar results were seen considering EMAST positivity in the context of MMR deficiency (MMRD) based on the expression analysis of the MMR proteins MLH1, MSH2, PMS2, and MSH6. For one of the two MSI-H/EMAST-negative tumours, immunohistochemical data were available and an isolated loss of MSH6 expression was found, which may be related to the negative instability pattern specifically observed at tetranucleotides in this tumour.

Thus, according to the nearly complete overlap of MSI-H, determined by PCR-based fragment analysis, and of MMRD, determined by immunohistochemistry, with EMAST-positive tumours, our results indicate that differentiation into two distinct MSI-H subtypes by EMAST seems to be very rare. The findings rather suggest that MMRD in the vast majority of these tumours is not restricted to instabilities at only mono

or dinucleotide microsatellite repeats, but also affects tetranucleotide repeats. This is in line with several studies reporting a strong overlap between EMAST and MSI-H [26,27]. Furthermore, in an next generation sequencing (NGS)-based analysis of EMAST in 248 colorectal tumours, all MSI tumours showed EMAST and, among the MSS tumours, some also demonstrated microsatellite mutations at tetranucleotide repeats, which however was not restricted to a specific subset of tumours, but was considered to represent stochastic events [28].

However, our results are in contrast to a study on GC by Fang et al [18], who showed EMAST positivity in only 59% of MSI-H tumours and demonstrated genetic differences, such as a higher prevalence of mutations in DNA repair genes and of some clinico-pathological features between EMAST+/MSI-H and EMAST-/MSI-H tumours, and a higher frequency of advanced tumour stages and worse survival in the EMAST-/MSI-H group. Differences in the mutation pattern of several DNA repair genes, specific oncogenes, and tumour suppressor genes, and differences related to age and prognosis between the MSI-H tumours with and without EMAST have also been described for patients with colorectal carcinoma [19,20]. In addition, an overlap between EMAST and the MSI-L phenotype has been demonstrated in colorectal cancer; however, this was not confirmed by our results [2,16]. The reasons for these discrepancies may be manifold and may be related to the lack of a standardised determination and classification of EMAST and also related to the different methods used for the determination of conventional MSI. Furthermore, differences in the study populations regarding tumour stage or racial/ethnic disparities may play a role and EMAST has been reported to be twice as prevalent in African/Americans than in Caucasians [14].

Significantly lower nuclear MSH3 expression was observed in association with EMAST in our study. This is essentially in line with reports of reduced nuclear MSH3 expression in EMAST-positive colorectal cancer [1,29]. In contrast, no association of EMAST with MSH3 expression based on the determination of MSH3 by digital immunohistochemical analysis or by more conventional evaluation of MSH3 expression in colorectal or pancreatic carcinomas was described by others [13,17,30]. Thus, the role of MSH3 in EMAST is still a matter of debate.

With respect to the expression of the MMR proteins, MLH1, MSH2, MSH6, and PMS2, loss of one or two of these proteins was found in all MSI-H/EMASTpositive tumours with the majority of them demonstrating loss of the MLH1/PMS2 complex, which is in good accordance with numerous studies comparing MSI-H determined by PCR and MMRD using immunohistochemistry [31–33]. Only a single EMASTnegative and MSS tumour showed isolated loss of MSH6. Reduced or no MSI together with isolated MSH6 loss has been rarely observed in colorectal and endometrial carcinomas and has been attributed to partial impairment of MMR function [34,35].

Considering EMAST alone as a distinct instability type or molecular subclass in the group of patients without MSI-H and EBV+ tumours, we did not find clear associations of EMAST (2+) and (3+) positivity with specific clinico-pathological characteristics, OS, or response of the patients to neoadjuvant CTx. A somewhat higher frequency of EMAST was found in patients not treated with CTx. One could speculate that this may reflect some difference in the sensitivity of EMAST-positive tumours towards the applied chemotherapeutic agents. However, our results of the analysis of pretherapeutic biopsies before CTx, including patients with complete or nearly complete tumour regression in the resected specimen, do not support this view. Neither EMAST (2+) nor (3+) positivity demonstrated a significant association with response to neoadjuvant CTx. Several studies reported a specific link between EMAST and particular patient features. In colorectal cancer patients, EMAST was a negative prognostic factor for patients treated with 5-FU-based CTx, and a link between EMAST and an older age, a frailer phenotype, and worse prognosis was reported for colorectal cancer patients [29,36]. In contrast, no prognostic difference between patients with EMASTpositive and -negative tumours was found for pancreatic carcinomas or for colorectal cancer patients irrespective of treatment with adjuvant 5-FU therapy [13,37]. Thus, the results of these latter studies are essentially in line with our results. Again, the reasons for all these partially conflicting results may be related to the non-standardised definition and determination of EMAST and differences in the study populations. A main reason, however, may be due to the fact that in some studies there is no concomitant analysis of MSI [29] or no clear separation of MSI-H and EMAST positivity and hence no comparison of EMAST-positive and -negative tumours in an MSS background [26,27,29,38]. Thus, certain patient characteristics that are known for MSI-H are attributed to EMAST, which reflects essentially the same deficiency of the MMR machinery encompassing MLH1, MSH2, MSH6, and PMS2.

A strength of our study is the large patient population, which enabled an analysis and a clear separation of EMAST positivity from classical MSI-H, which in our opinion is a prerequisite for the investigation of whether EMAST represents a distinct instability type. We are aware, however, that this leads to small numbers in some subgroups and the results must be considered with care, as it cannot be excluded that EMAST positivity will demonstrate some effects in specific subgroups when analysing a higher number of patients. In particular, the fact that MSI-H-negative and EBV-negative tumours are not a homogenous tumour group, but comprise different molecular subgroups, should be taken into account. A further limitation of our study is its retrospective nature and it has to be considered as an explorative analysis.

In conclusion, our results indicate that a considerable number of gastric cancer patients demonstrate EMAST in their tumours. There is nearly complete overlap of MSI-H or aberrant expression of MLH1, MSH2, MSH6, or PMS2 with EMAST positivity and our findings do no indicate that EMAST differentiates MSI-H tumours into two subgroups. Furthermore, our results suggest that EMAST alone is not a distinct instability type associated with prognosis or other relevant characteristics of GC patients.

Acknowledgements

This work was supported by the 'Wilhelm Sander-Stiftung', Wilhelm Sander Foundation (grant no. 2019.156.1) to GK, and by the 'Deutsche Forschungsgemeinschaft' (DFG; SFB1335–36037 2040, project Z01) to KS.

Author contributions statement

A-LH, SW, MK and GK were involved in study design, data analysis, or interpretation. A-LH and SW collected molecular data. MJ, JS-H, AN, MMG, TS and WW contributed either pathological or clinical data. AH helped with statistical analysis. JS-H, MJ, KS and BG were involved in immunohistochemical analysis. A-LH and GK drafted the manuscript. All authors reviewed and approved the final submitted version.

Data availability statement

The data presented in this study are available in this article or supplementary material.

References

 Haugen AC, Goel A, Yamada K, *et al.* Genetic instability caused by loss of MutS homologue 3 in human colorectal cancer. *Cancer Res* 2008; 68: 8465–8472.

- Carethers JM, Koi M, Tseng-Rogenski SS. EMAST is a form of microsatellite instability that is initiated by inflammation and modulates colorectal cancer progression. *Genes (Basel)* 2015; 6: 185–205.
- Boland CR, Thibodeau SN, Hamilton SR, *et al.* A National Cancer Institute Workshop on Microsatellite Instability for cancer detection and familial predisposition: development of international criteria for the determination of microsatellite instability in colorectal cancer. *Cancer Res* 1998; 58: 5248–5257.
- Bacher JW, Flanagan LA, Smalley RL, *et al.* Development of a fluorescent multiplex assay for detection of MSI-high tumors. *Dis Markers* 2004; 20: 237–250.
- Cancer Genome Atlas Research Network. Comprehensive molecular characterization of gastric adenocarcinoma. *Nature* 2014; **513**: 202–209.
- Cristescu R, Lee J, Nebozhyn M, et al. Molecular analysis of gastric cancer identifies subtypes associated with distinct clinical outcomes. Nat Med 2015; 21: 449–456.
- Polom K, Marano L, Marrelli D, *et al.* Meta-analysis of microsatellite instability in relation to clinicopathological characteristics and overall survival in gastric cancer. *Br J Surg* 2018; **105**: 159–167.
- Kohlruss M, Grosser B, Krenauer M, *et al.* Prognostic implication of molecular subtypes and response to neoadjuvant chemotherapy in 760 gastric carcinomas: role of Epstein-Barr virus infection and high- and low-microsatellite instability. *J Pathol Clin Res* 2019; 5: 227–239.
- Kohlruss M, Ott K, Grosser B, *et al.* Sexual difference matters: females with high microsatellite instability show increased survival after neoadjuvant chemotherapy in gastric cancer. *Cancers (Basel)* 2021; 13: 1048.
- Puliga E, Corso S, Pietrantonio F, *et al.* Microsatellite instability in gastric cancer: between lights and shadows. *Cancer Treat Rev* 2021; 95: 102175.
- Smyth EC, Wotherspoon A, Peckitt C, *et al.* Mismatch repair deficiency, microsatellite instability, and survival: an exploratory analysis of the Medical Research Council Adjuvant Gastric Infusional Chemotherapy (MAGIC) trial. *JAMA Oncol* 2017; 3: 1197–1203.
- Watson MM, Berg M, Søreide K. Prevalence and implications of elevated microsatellite alterations at selected tetranucleotides in cancer. *Br J Cancer* 2014; **111**: 823–827.
- Mori T, Hamaya Y, Uotani T, *et al.* Prevalence of elevated microsatellite alterations at selected tetranucleotide repeats in pancreatic ductal adenocarcinoma. *PLoS One* 2018; 13: e0208557.
- Devaraj B, Lee A, Cabrera BL, *et al.* Relationship of EMAST and microsatellite instability among patients with rectal cancer. *J Gastrointest Surg* 2010; 14: 1521–1528.
- Garcia M, Choi C, Kim HR, *et al.* Association between recurrent metastasis from stage II and III primary colorectal tumors and moderate microsatellite instability. *Gastroenterology* 2012; 143: 48–50.e1.
- Torshizi Esfahani A, Seyedna SY, Nazemalhosseini Mojarad E, et al. MSI-L/EMAST is a predictive biomarker for metastasis in colorectal cancer patients. J Cell Physiol 2019; 234: 13128–13136.
- Watson MM, Lea D, Hagland HR, et al. Elevated microsatellite alterations at selected tetranucleotides (EMAST) is not attributed to MSH3 loss in stage I-III colon cancer: an automated, digitalized
- © 2022 The Authors. *The Journal of Pathology: Clinical Research* published by The Pathological Society of Great Britain and Ireland & John Wiley & Sons, Ltd.

assessment by immunohistochemistry of whole slides and hot spots. *Transl Oncol* 2019; **12**: 1583–1588.

- Fang WL, Chen MH, Huang KH, *et al.* The clinicopathological features and genetic mutations in gastric cancer patients according to EMAST and MSI status. *Cancers (Basel)* 2020; **12**: 551.
- Park Y, Kim DW, Hong YJ, *et al.* Is elevated microsatellite alterations at selected tetranucleotide repeats (EMAST)-negative/MSIhigh colorectal cancer a distinct subtype of the disease? *J Surg Oncol* 2020; **122**: 1462–1469.
- Chen MH, Chang SC, Lin PC, *et al.* Combined microsatellite instability and elevated microsatellite alterations at selected tetranucleotide repeats (EMAST) might be a more promising immune biomarker in colorectal cancer. *Oncologist* 2019; 24: 1534–1542.
- Grosser B, Kohlruss M, Slotta-Huspenina J, *et al.* Impact of tumor localization and molecular subtypes on the prognostic and predictive significance of p53 expression in gastric cancer. *Cancers* (*Basel*) 2020; **12**: 1689.
- Siewert JR, Stein HJ. Classification of adenocarcinoma of the oesophagogastric junction. Br J Surg 1998; 85: 1457–1459.
- Becker K, Langer R, Reim D, *et al.* Significance of histopathological tumor regression after neoadjuvant chemotherapy in gastric adenocarcinomas: a summary of 480 cases. *Ann Surg* 2011; 253: 934–939.
- Schmidt T, Sicic L, Blank S, *et al.* Prognostic value of histopathological regression in 850 neoadjuvantly treated oesophagogastric adenocarcinomas. *Br J Cancer* 2014; **110**: 1712–1720.
- Berg KD, Glaser CL, Thompson RE, *et al*. Detection of microsatellite instability by fluorescence multiplex polymerase chain reaction. *J Mol Diagn* 2000; 2: 20–28.
- 26. Watson MM, Lea D, Rewcastle E, *et al.* Elevated microsatellite alterations at selected tetranucleotides in early-stage colorectal cancers with and without high-frequency microsatellite instability: same, same but different? *Cancer Med* 2016; **5**: 1580–1587.
- Watson MM, Kanani A, Lea D, *et al.* Elevated microsatellite alterations at selected tetranucleotides (EMAST) in colorectal cancer is associated with an elderly, frail phenotype and improved recurrence-free survival. *Ann Surg Oncol* 2020; 27: 1058–1067.

- Kondelin J, Martin S, Katainen R, et al. No evidence of EMAST in whole genome sequencing data from 248 colorectal cancers. *Genes Chromosomes Cancer* 2021; 60: 463–473.
- Mohammadpour S, Goodarzi HR, Jafarinia M, *et al.* EMAST status as a beneficial predictor of fluorouracil-based adjuvant chemotherapy for stage II/III colorectal cancer. *J Cell Physiol* 2020; 235: 3604–3611.
- Venderbosch S, van Lent-van Vliet S, de Haan AF, *et al.* EMAST is associated with a poor prognosis in microsatellite instable metastatic colorectal cancer. *PLoS One* 2015; **10**: e0124538.
- Moreira L, Balaguer F, Lindor N, *et al.* Identification of Lynch syndrome among patients with colorectal cancer. *JAMA* 2012; 308: 1555–1565.
- 32. Shia J. Immunohistochemistry versus microsatellite instability testing for screening colorectal cancer patients at risk for hereditary nonpolyposis colorectal cancer syndrome. Part I. The utility of immunohistochemistry. *J Mol Diagn* 2008; 10: 293–300.
- Lindor NM, Burgart LJ, Leontovich O, *et al.* Immunohistochemistry versus microsatellite instability testing in phenotyping colorectal tumors. *J Clin Oncol* 2002; 20: 1043–1048.
- Lucci-Cordisco E, Rovella V, Carrara S, *et al.* Mutations of the 'minor' mismatch repair gene MSH6 in typical and atypical hereditary nonpolyposis colorectal cancer. *Fam Cancer* 2001; 1: 93–99.
- 35. Plaschke J, Engel C, Kruger S, *et al.* Lower incidence of colorectal cancer and later age of disease onset in 27 families with pathogenic MSH6 germline mutations compared with families with MLH1 or MSH2 mutations: the German Hereditary Nonpolyposis Colorectal Cancer Consortium. *J Clin Oncol* 2004; 22: 4486–4494.
- Pirini F, Pasini L, Tedaldi G, *et al.* Instability of non-standard microsatellites in relation to prognosis in metastatic colorectal cancer patients. *Int J Mol Sci* 2020; **21**: 3532.
- Hamaya Y, Guarinos C, Tseng-Rogenski SS, *et al.* Efficacy of adjuvant 5-fluorouracil therapy for patients with EMAST-positive stage II/III colorectal cancer. *PLoS One* 2015; 10: e0127591.
- Watson MM, Lea D, Gudlaugsson E, *et al.* Prevalence of PD-L1 expression is associated with EMAST, density of peritumoral Tcells and recurrence-free survival in operable non-metastatic colorectal cancer. *Cancer Immunol Immunother* 2020; 69: 1627–1637.

SUPPLEMENTARY MATERIAL ONLINE

Supplementary materials and methods

Table S1. Chemotherapy regimens of the preoperatively treated patients included in the EMAST analysis

Table S2. Tetranucleotide microsatellite primer sequences

Table S3. Antibodies and their dilutions and manufacturers

Table S4. Association of EMAST/MSI status and expression of the MMR proteins (MLH1, PMS2, MSH2, MSH6)